
Marcela Uhříčková

Ministerstvo pro místní rozvoj
coby správní orgán oprávněný
podat žalobu ve veřejném zájmu

Úvod

Soudy ve správním soudnictví poskytují ochranu veřejným subjektivním
právům, a proto podle § 65 zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní,
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „s. ř. s.“ nebo „soudní řád správní“),
může podat žalobu proti rozhodnutí správního orgánu ten, kdo tvrdí,
že jej správní orgán zkrátil na jeho právech. Výjimku z tohoto pravidla
představuje ustanovení § 66 s. ř. s., které vedle obecné žalobní legitimace
upravuje zvláštní žalobní legitimaci k ochraně veřejného zájmu. Právní
úprava předpokládá, že uplatnění zvláštní žalobní legitimace nebude
primárně směřovat k poskytnutí ochrany veřejným subjektivním právům,
nýbrž k poskytnutí ochrany objektivnímu právu (zákonnosti) v případech,
kdy to vyžaduje veřejný zájem.1)

Ustanovení § 66 s. ř. s. v současné době dává aktivní žalobní legitimaci
k ochraně veřejného zájmu čtyřem okruhům subjektů, a to: 1) správnímu
orgánu, o němž to stanoví zákon upravující řízení před správními orgány,
2) nejvyššímu státnímu zástupci, 3) veřejnému ochránci práv a 4) tomu, komu
toto oprávnění výslovně svěřuje zvláštní zákon nebo mezinárodní smlouva,
která je součástí právního řádu.2) Z těchto čtyř skupin žalobců svou zvláštní
žalobní legitimaci pravidelně využívá především nejvyšší státní zástupce
a přinejmenším ve třech případech ji dosud využil veřejný ochránce práv.3)

STRANA 137

1) POTĚŠIL, L. a kol.: Soudní řád správní. Komentář. Praha: Leges, 2014, s. 575.
ISBN 978-80-7502-024-6.

2) § 66 odst. 1 až 4 s. ř. s.
3) Poprvé se tak stalo v roce 2013, kdy tehdejší ombudsman JUDr. Pavel Varvařovský podal

žalobu ke Krajskému soudu v Ústí nad Labem proti rozhodnutí o umístění a povolení
stavby fotovoltaické elektrárny v katastrálním území Moldava v Krušných horách
a současně proti rozhodnutí o umístění stavby zemního vedení vysokého napětí – v dané
věci byly vydány celkem 4 rozsudky, a to rozsudky Krajského soudu v Ústí nad Labem
ze dne 8. 10. 2014, č. j. 15 A 108/2013-138, a ze dne 14. 12. 2015, č. j. 15 A 108/2013-277,
a rozsudky Nejvyššího správního soudu ze dne 18. 6. 2015, č. j. 9 As 294/2014-114,
a ze dne 14. 7. 2016, č. j. 9 As 24/2016-109. Další žalobu ve veřejném zájmu podala
ombudsmanka Mgr. Anna Šabatová v roce 2019 ke Krajskému soudu v Brně ve věci
invalidního důchodu, jak plyne z rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne
24. 11. 2020, č. j. 2 As 184/2019-29. Třetí žalobu pak tatáž ombudsmanka podala v únoru
2020 ke Krajskému soudu v Ostravě – pobočce v Olomouci proti rozhodnutí o umístění



Zákonodárce od počátku účinnosti soudního řádu správního aždo 31. 12. 2017
nevyužil možnost nabízenou ustanovením § 66 odst. 1. s. ř. s. a nedal žádnému
správnímu orgánu oprávnění podat správní žalobu ve veřejném zájmu.
Změnu, která v tomto ohledu nastala s účinností od 1. 1. 2018, kdy bylo
do zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), vtěleno
oprávnění Ministerstva pro místní rozvoj podat žalobu ve veřejném zájmu,
odborná veřejnost příliš nezaznamenala.4) Účelem tohoto článku je na tuto
legislativní změnu upozornit a rozebrat specifika postavení Ministerstva
pro místní rozvoj při podávání správní žaloby ve veřejném zájmu.

Obecně k oprávnění správního orgánu podat správní žalobu ve veřejném
zájmu

Ustanovení § 66 s. ř. s. s názvem „[z]vláštní žalobní legitimace k ochraně veřejného
zájmu“ ve svém prvním odstavci upravuje, že „[z]a podmínek určených zákony
upravujícími řízení před správními orgány, může žalobu podat ten správní orgán,
o němž to takový zákon stanoví.“ Toto ustanovení se do návrhu soudního řádu
správního dostalo při jeho projednávání v Poslanecké sněmovně v reakci
na souběžně projednávaný vládní návrh správního řádu, podle něhož měla
být do budoucna ve správním řízení vyloučena změna nebo zrušení
pravomocného rozhodnutí.5) Vzhledem k tomu, že správní řád (tedy zákon
č. 500/2004 Sb.) nakonec dal správním orgánům možnost prolomit právní moc
správních rozhodnutí dozorčími a mimořádnými opravnými prostředky, jakými
jsou přezkumné řízení či obnova řízení, nebyly naplněny zákonodárcem
předpokládané důvody existence oprávnění správního orgánu dle § 66
odst. 1 s. ř. s.6) Zřejmě proto na tuto blanketní normu od počátku její
účinnosti až do konce roku 2017 nenavazovalo žádné odpovídající ustanovení
ve zvláštních procesních předpisech, a jednalo se tedy o ustanovení, jež v praxi
po mnoho let nenašlo uplatnění. Někteří autoři proto de lege ferenda navrhovali,
aby bylo pro obsolenci zcela zrušeno.7)

STRANA 138

stavby „Šantovka Tower“ v Olomouci (viz Ombudsmanka brání historické panorama Olomouce
– kontroverzní Šantovka Tower posílá k soudu [online]. Ombudsman, veřejný ochránce práv
[cit. 28. 12. 2020]. Dostupné https://1url.cz/TKrhZ).

4) Například prof. Zdeněk Kühn v nejnovějším komentáři k soudnímu řádu správnímu uvádí,
že v současnosti neexistuje žádný zvláštní předpis, který by správnímu orgánu umožňoval
vystupovat v pozici žalobce dle § 66 odst. 1 s. ř. s., resp. že přinejmenším on sám žádný
takový předpis nezná – viz KÜHN, Z. a kol.: Soudní řád správní. Komentář. Praha: Wolters
Kluwer, 2019, s. 531. ISBN 978-80-7598-479-1. Obdobně také Mgr. František Halml ve svém
článku nesprávně konstatuje, že v současnosti žádný zákon správnímu orgánu nepřiznává
zvláštní žalobní legitimaci k ochraně veřejného zájmu - viz HALML, F.: Zvláštní žalobní
legitimace veřejného ochránce práv. In: RICHTEROVÁ, A. a kol.: Dny práva 2019,
část I: 20 let zákona o Veřejném ochránci práv. Brno: Masarykova univerzita, 2020, s. 280.
ISBN 978-80-210-9658 5.

5) VOPÁLKA, V. a kol.: Soudní řád správní. Praha: C. H. Beck, 2004, s. 158. ISBN 80-7179-864-9.
6) Srov. MIKULE, V.: Žaloba proti rozhodnutí správního orgánu. In: VOPÁLKA, V. a kol.: Nová

úprava správního soudnictví. Praha: ASPI, 2003.



Co se smyslu § 66 odst. 1 s. ř. s. týče, toto ustanovení umožňuje správním
orgánům, které jinak vystupují v pozici žalovaného,8) aby vystupovaly v pozici
žalobce v případech, kdy si to žádá veřejný zájem. Je ovšem potřeba, aby
zvláštní zákon stanovil a připustil bližší podmínky pro podání takové žaloby,
a správní orgány tedy nemohou žalobu podat pouze s odkazem na § 66 odst. 1
s. ř. s.9) Nejvyšší správní soud v této souvislosti již ve své rané judikatuře
vyjasnil, že toto ustanovení neslouží k tomu, aby správní orgán nižšího
stupně podáním správní žaloby napadal rozhodnutí správního orgánu
vyššího stupně, s nímž nesouhlasí, a snažil se tímto způsobem zvrátit pro něj
závazné rozhodnutí.10)

Bližší podmínky pro využití zvláštní žalobní legitimace správního orgánu má
stanovit zvláštní zákon upravující řízení před správními orgány. Soudní řád
správní pro žalobu správního orgánu ve veřejném zájmu pouze upravuje
speciální žalobní lhůtu, která je na rozdíl od obecné dvouměsíční žalobní
lhůty tříletá. Podle § 72 odst. 2 s. ř. s. totiž platí, že žalobci vyjmenovaní
v § 66 odst. 1 až 3 s. ř. s. (tj. vedle oprávněného správního orgánu též nejvyšší
státní zástupce a veřejný ochránce práv) mohou žalobu proti správnímu
rozhodnutí podat do tří let od právní moci rozhodnutí, a nenabývá-li
rozhodnutí právní moci, od doručení rozhodnutí poslednímu účastníku, který
proti němu mohl žalobu sám podat. Zvláštní zákon nicméněmůže žalobní lhůtu
stanovit jinak.11)

Oprávnění Ministerstva pro místní rozvoj podat žalobu ve veřejném zájmu

Ustanovení § 66 odst. 1 s. ř. s. bylo aktivováno zákonem č. 225/2017 Sb.,12)

kterým byl novelizován stavební zákon a který s účinností od 1. 1. 2018 zavedl
nové pojetí společného územního a stavebního řízení (§ 94j až § 94p stavebního
zákona) a také možnost vést společné územní a stavební řízení spojené

STRANA 139

7) Např. VIČAROVÁ HEFNEROVÁ, H.: Ochrana veřejného zájmu v řízení o žalobě
proti rozhodnutí správního orgánu. Praha: Leges, 2018, s. 64. ISBN 978-80-7502-272-1.

8) Stát jako veřejnoprávní korporace výjimečně může vystupovat v pozici žalobce, a to tehdy,
pokud byl adresátem určitého správního aktu, tedy pokud ve veřejnoprávním vztahu
nevystupoval ve vrchnostenském postavení. V takovém případě za něj bude žalobu
ke správnímu soudu podávat příslušná organizační složka státu. Může tak jít například
o situaci, kdy Česká republika zastoupená Úřadem vlády České republiky brojí proti
rozhodnutí finančního úřadu o vyměření odvodu za porušení rozpočtové kázně – k tomu
viz rozsudek rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu ze dne 18. 2. 2020,
č. j. 8 Afs 128/2018-46, publikovaný pod č. 4006/2020 Sb. NSS, nebo rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 11. 11. 2004, č. j. 2 As 36/2004-46, publikovaný pod č. 477/2005 Sb.
NSS. Žalobcem nicméně v takovém případě je příslušná organizační složka státu, nikoli
správní orgán, a žaloba není podávána ve veřejném zájmu dle § 66 odst. 1 s. ř. s.,
nýbrž k ochraně subjektivního veřejného práva dle § 65 odst. 1 s. ř. s.

9) POTĚŠIL, L. a kol., s. 576, op. cit.
10) Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 15. 4. 2003, č. j. 7 A 32/2002-23, publikovaný

pod č. 32/2003 Sb. NSS.
11) § 72 odst. 2 s. ř. s.
12) Zákon č. 225/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování

a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony.



s posouzením vlivů na životní prostředí (§ 94q až § 94z stavebního zákona).
Příslušným k vedení těchto společných řízení je obecný stavební úřad13) nebo
speciální stavební úřad pro vybrané speciální stavby,14) eventuálně Ministerstvo
průmyslu a obchodu pro vybrané energetické stavby.15)

Prostřednictvím § 94p odst. 6 a § 94y odst. 7 stavebního zákona
je Ministerstvu pro místní rozvoj nově dáno oprávnění, aby v případě,
že shledá, že společné povolení vydané speciálním stavebním úřadem
pro stavby drah, dálnic, silnic, místních komunikací, veřejně dostupných
účelových komunikací a vodních děl nebo společné povolení vydané
Ministerstvem průmyslu a obchodu16) je v rozporu se závazným stanoviskem
vydaným podle § 96b stavebního zákona, podalo z tohoto důvodu proti
společnému povolení žalobu ve správním soudnictví. Naposledy zmíněné
ustanovení stavebního zákona upravuje závazné stanovisko orgánu územního
plánování, jehož účelem je posoudit soulad vybraných záměrů s politikou
územního rozvoje a územně plánovací dokumentací, jakož i s cíli a úkoly
územního plánování.17)

Důvodová zpráva k zavedení zvláštního žalobního oprávnění uvádí,
že ustanovení o dozoru (§ 171 stavebního zákona) nedává Ministerstvu
pro místní rozvoj jakožto ústřednímu správnímu úřadu v oblasti územního
plánování „pravomoc zasáhnout proti případnému nezákonnému rozhodnutí
speciálního či jiného stavebního úřadu, kterým se o umístění a povolení stavby
rozhodne v rozporu se závazným stanoviskem úřadu územního plánování (krajského
úřadu). Z tohoto důvodu bylo nutné ve stavebním zákoně, a to jak pro společné
územní a stavební řízení, tak i pro společné řízení s procesem EIA, upravit možnost
ministerstva podat proti takovému rozhodnutí žalobu ve veřejném zájmu podle § 66
odst. 1 soudního řádu správního“.18)

Že žaloba, jejíž podání ze strany Ministerstva pro místní rozvoj předpokládají
ustanovení § 94p odst. 6 a § 94y odst. 7 stavebního zákona, má být
dle zákonodárce žalobou správního orgánu podanou ve veřejném zájmu,
neplyne jen z důvodové zprávy, ale také z poznámek pod čarou k oběma
ustanovením, v nichž je též odkázáno právě na ustanovení § 66 odst. 1 s. ř. s.
Třebaže platí, že poznámky pod čarou nemají normativní charakter, resp. nejsou

STRANA 140

13) Tj. zpravidla obecní úřad, viz § 94j odst. 1 ve spojení s § 13 odst. 1 stavebního zákona.
14) § 94j odst. 1 ve spojení s § 15 odst. 1 písm. b) až d) stavebního zákona.
15) § 94j odst. 1 ve spojení s § 16 odst. 2 písm. d) stavebního zákona.
16) V tomto případě jde o stavby k účelům těžby, zpracování, transportu a ukládání

radioaktivních surovin na území vyhrazeném pro tyto účely, stavby související s úložišti
radioaktivních odpadů obsahujících výlučně přírodní radionuklidy a o stavby v areálu
jaderného zařízení, stavby ropovodů a produktovodů a stavby zařízení pro přenos
elektřiny, zařízení pro přepravu plynu, zařízení pro uskladňování plynu nebo výrobny
elektřiny o celkovém instalovaném elektrickém výkonu 100 MW a více – viz § 16 odst. 2
písm. d) stavebního zákona.

17) § 96b stavebního zákona.
18) Důvodová zpráva k zákonu č. 225/2017 Sb., zvláštní část, k části první – změna stavebního

zákona, k § 94a až § 94z, dostupná z ASPI.



závaznou součástí pravidla chování19) (a totéž platí i o důvodové zprávě),
lze i s ohledem na charakter oprávnění Ministerstva pro místní rozvoj podat
žalobu ve správním soudnictví proti společným povolením vybraných
stavebních úřadů, jež nejsou v souladu se závazným stanoviskem orgánu
územního plánování, dospět k závěru, že jde skutečně o žalobu správního
orgánu ve veřejném zájmu. Je tomu tak především proto, že Ministerstvo
pro místní rozvoj ve společném řízení dle § 94j a násl. a dle § 94q
a násl. stavebního zákona nemá postavení účastníka řízení, a proto
je vyloučeno, že by se v jeho případě mohlo jednat o oprávnění k podání
žaloby dle § 65 s. ř. s. Vzhledem k tomu, že Ministerstvo pro místní rozvoj
nebude společným povolením dotčeno na svých veřejných subjektivních
právech, bude v soudním řízení vystupovat jako správní orgán hájící veřejný
zájem. Tím bude v daném případě zájem na souladu vybraných stavebních
záměrů s územním plánováním.

Předpoklady věcné projednatelnosti žaloby Ministerstva pro místní rozvoj

Oprávnění Ministerstva pro místní rozvoj podat správní žalobu ve veřejném
zájmu je zatím neprozkoumanou novinkou českého právního řádu
a ministerstvo jej dosud nevyužilo.20) Autorka se nyní zaměří na předpoklady
věcného projednání takové žaloby, k čemuž jí bude vodítkem především
judikatura týkající se projednatelnosti žalob nejvyššího státního zástupce
a veřejného ochránce práv podávaných ve veřejném zájmu dle § 66
odst. 2 a 3 s. ř. s. Pozornost bude věnována problematice aktivní procesní
legitimace, žalobní lhůtě, podmínkám řízení a podmínkám přípustnosti žaloby.

Ustanovení § 94p odst. 6 a § 94y odst. 7 stavebního zákona dávají
Ministerstvu pro místní rozvoj oprávnění podat správní žalobu za podmínky,
že „shledá“ rozpor obsahu společného povolení s obsahem závazného stanoviska
orgánu územního plánování. Obdobně i podle § 66 odst. 2 s. ř. s. může nejvyšší
státní zástupce podat správní žalobu, jestliže k jejímu podání „shledá“ závažný
veřejný zájem, z čehož judikatura dovodila, že vstupní úvaha, zda je ve věci dán
závažný veřejný zájem, je vyhrazena nejvyššímu státnímu zástupci a nepodléhá
soudnímu přezkumu.21), 22) S ohledem na obdobné legislativní zakotvení

STRANA 141

19) Viz např. nález Ústavního soudu ze dne 2. 2. 2000, sp. zn. I. ÚS 22/99.
20) Tuto informaci autorka čerpá z odpovědi na svou žádost o poskytnutí informací, na základě

které jí bylo dne 27. 11. 2020 sděleno, že Ministerstvo pro místní rozvoj dosud neuplatnilo
svou zvláštní žalobní legitimaci.

21) Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 5. 11. 2007, č. j. 8 As 27/2006-70, publikovaný
pod č. 1455/2008 Sb. NSS, či usnesení rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu
ze dne 24. 6. 2015, č. j. 2 As 103/2015-128, publikované pod č. 3254/2015 Sb. NSS.

22) Jinak je tomu v případě žaloby veřejného ochránce práv, který musí existenci závažného
veřejného zájmu na podání žaloby nejen tvrdit, ale také prokázat – viz § 66 odst. 3 s. ř. s.
nebo také jiný článek autorky: UHŘÍČKOVÁ, M.: Kritický rozbor judikatury ke zvláštní
žalobní legitimaci veřejného ochránce práv. In: RICHTEROVÁ, A. a kol.: Dny práva 2019,
část I: 20 let zákona o Veřejném ochránci práv. Brno: Masarykova univerzita, 2020, s. 301-314.
ISBN 978-80-210-9658-5.



lze předpokládat, že také zvláštní žalobní legitimace Ministerstva pro místní
rozvoj by měla být založena soudem nezpochybňovaným tvrzením o existenci
rozporu obsahů společného povolení a závazného stanoviska, potažmo
o existenci veřejného zájmu na podání žaloby proti společnému povolení.
Pokud tedy Ministerstvo pro místní rozvoj napadne společné povolení, proti
němuž je žaloba ministerstva přípustná dle stavebního zákona, a podá tuto
žalobu v zákonné lhůtě za splnění procesních podmínek, obsahových
náležitostí (§ 71 s. ř. s.) a podmínek přípustnosti dle § 68 s. ř. s., pak by se
správní soudy měly touto žalobou bez dalšího věcně zabývat, tedy posuzovat,
zda je společné povolení skutečně v rozporu s obsahem závazného stanoviska,
jak tvrdí ministerstvo.

Co se žalobní lhůty týče, stavební zákon dává ministerstvu namísto tříleté
lhůty, předpokládané v § 72 odst. 2 s. ř. s., lhůtu šesti měsíců, kterážto běží
ode dne právní moci napadeného společného povolení.23) Počátek běhu
žalobní lhůty je odvislý od objektivní právní moci, tedy od data, kdy bylo
společné povolení doručeno či jinak oznámeno poslednímu z účastníků.

Pokud jde o procesní podmínky, je ve vztahu k žalobě Ministerstva pro místní
rozvoj namístě zastavit se především u tzv. negativních podmínek řízení, jimiž
jsou překážka věci rozsouzené a překážka litispendence (probíhajícího řízení).24)
K založení překážky věci rozsouzené nebo překážky litispendence obecně
dochází v případě totožnosti věcí. Aby byla některá z těchto překážek
založena, musí být dána naprostá identita sporných stran i sporných věcí,
žaloba tedy musí mířit proti shodnému napadenému rozhodnutí, musí být
uplatňován tentýž žalobní nárok a tvrzeny shodné žalobní důvody jako v jiné
věci, o které již soud rozhodl nebo o které před soudem probíhá řízení.25)
Ustanovení § 66 odst. 5 a 6 s. ř. s. nad rámec takto pojímaných překážek
řízení upravuje pro žaloby ve veřejném zájmu překážku věci rozsouzené
a překážku litispendence sui generis. Ohledně překážky věci rozsouzené
soudní řád správní stanoví, že žaloba ve veřejném zájmu je nepřípustná,
„pokud v ní uplatňované právní důvody byly uplatněny v téže věci v jiné žalobě již
soudem zamítnuté.“26) Žaloba Ministerstva pro místní rozvoj tak bude stejně jako
žaloba nejvyššího státního zástupce či veřejného ochránce práv odmítnuta,
pokud soud v minulosti napadené rozhodnutí ze stejných právních důvodů
zamítl, byť by se tak stalo na základě žaloby někoho jiného. Pokud ovšem
žaloba proti napadenému rozhodnutí, v níž byly tvrzeny shodné právní
důvody, byla dříve soudem odmítnuta nebo řízení o ní zastaveno,

STRANA 142

23) Viz § 94p odst. 6 a § 94y odst. 7 stavebního zákona, které stanoví, že žalobu ve správním
soudnictví proti společnému rozhodnutí lze podat „ve lhůtě 6 měsíců ode dne jeho právní
moci“.

24) K podmínkám řízení obecně viz např. rozsudek rozšířeného senátu Nejvyššího správního
soudu ze dne 20. 3. 2018, č. j. 3 Azs 66/2017-31, publikovaný pod č. 3733/2018 Sb. NSS.

25) Např. rozsudky Nejvyššího správního soudu ze dne 16. 6. 2011, č. j. 2 As 63/2011-60,
nebo ze dne 6. 9. 2012, č. j. 7 Ans 12/2012 29.

26) § 66 odst. 5 s. ř. s.



pak k založení překážky věci rozsouzené nedojde. Překážka litispendence
pak je v soudním řádu správním upravena tak, že žaloba ve veřejném zájmu
je nepřípustná, pokud již žalobu „v téže věci podal ze stejných právních důvodů
někdo jiný“.27) K odmítnutí žaloby Ministerstva pro místní rozvoj pro rozpor
s překážkou litispendence tak dojde i tehdy, pokud je před soudem
projednávána dříve podaná žaloba směřující proti témuž správnímu
rozhodnutí a opírající se o shodné právní důvody, tj. shodný důvod rozporu
společného povolení se závazným stanoviskem. Není přitom rozhodné, kdo
takovou žalobu podal, k jakému soudu a zda tak učinil na základě § 65
či § 66 s. ř. s.28)

Podmínky přípustnosti žalob podaných ve veřejném zájmu podle § 66 s. ř. s.,
žalobu Ministerstva pro místní rozvoj nevyjímaje, se ve značné míře shodují
s těmi, které jsou stanoveny pro klasickou žalobu proti rozhodnutí správního
orgánu. Také žaloby ve veřejném zájmu musí směřovat proti rozhodnutí
správního orgánu ve smyslu § 65 s. ř. s., které není z přezkumu v soudním
řízení správním vyloučeno a které není rozhodnutím vydaným
v soukromoprávní věci,29) což žaloba Ministerstva pro místní rozvoj proti
společnému povolení dle § 94p odst. 6 nebo § 94y odst. 7 stavebního zákona
nepochybně splňuje, a nesmí směřovat jen proti důvodům rozhodnutí.30)

Navzdory tomu, že to zákon výslovně neuvádí, však podmínkou přípustnosti
žalob podaných podle § 66 odst. 1 až 4 s. ř. s. není vyčerpání řádných opravných
prostředků v řízení před správním orgánem.31),32) Požadavek, aby nejvyšší státní
zástupce, veřejný ochránce práv a nově také Ministerstvo pro místní rozvoj před
podáním žaloby ve veřejném zájmu vyčerpali řádné opravné prostředky, by byl
v situaci, kdy nebyli účastníky původního správního řízení, nesplnitelný. Pokud
by bylo ze zákona dovozováno, že žalobci hájící veřejný zájem mohou brojit až
proti rozhodnutím o odvolání či o rozkladu, jednalo by se o nerozumný výklad
práva, neboť by uplatnění zvláštní žalobní legitimace bylo závislé na podmínce,
jejíž splnění není v moci těchto žalobců.33) Může se tedy stát – a soudní praxe
se s takovými případy setkává – že žaloba ve veřejném zájmu směřuje již proti
pravomocnému správnímu rozhodnutí vydanému v prvním stupni,
a to i v situaci, kdy zákon proti takovému rozhodnutí připouští řádný

STRANA 143

27) § 66 odst. 6 s. ř. s.
28) JEMELKA, L. a kol.: Soudní řád správní. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2013, s. 529.

ISBN 978 80-7400-498-8.
29) O žalobách proti rozhodnutím správních orgánů vydaným o sporu nebo jiné právní věci

vyplývající ze vztahů soukromého práva přísluší rozhodovat soudům v občanském
soudním řízení podle části V. zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.

30) K přípustnosti žaloby proti rozhodnutí správního orgánu viz § 68 s. ř. s.
31) Tj. podmínka přípustnosti dle § 68 písm. a) s. ř. s.
32) Viz odst. [21] usnesení rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu ze dne 24. 6. 2015,

č. j. 2 As 103/2015-128, publikované pod č. 3254/2015 Sb. NSS, nebo usnesení Nejvyššího
správního soudu ze dne 24. 11. 2020, č. j. 2 As 184/2019-29.

33) Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 23. 4. 2008, č. j. 29 Ca 60/2006-44, publikovaný
pod č. 1625/2008 Sb. NSS.



opravný prostředek.34) Z obdobných důvodů se na žalobce podle § 66 odst. 1 až
4 s. ř. s. nevztahuje ani podmínka, aby se před podáním žaloby, jejímž jediným
důvodem je nicotnost napadeného rozhodnutí, domáhali vyslovení této
nicotnosti v řízení před správním orgánem.35) Opět platí, že nebyli-li tito
žalobci účastníky správního řízení, nemohli se v něm domáhat vyslovení
nicotnosti, resp. podat jako účastníci správního řízení podnět k prohlášení
nicotnosti.36)

Důvodnost žaloby Ministerstva pro místní rozvoj

Protože Ministerstvo pro místní rozvoj doposud nepodalo žádnou žalobu
na ochranu veřejného zájmu,37) neexistuje k jeho zvláštnímu žalobnímu
oprávnění žádná judikatura, a nelze tedy ani zkoumat, za jakých podmínek
shledávají soudy žaloby podané podle § 66 odst. 1 s. ř. s. důvodnými.
Z legislativního zakotvení zvláštní žalobní legitimace Ministerstva pro místní
rozvoj nicméně je dle autorky patrné, že žaloba bude úspěšná pouze tehdy,
pokud soud v rámci věcného přezkumu ve shodě s ministerstvem shledá
rozpor obsahu společného povolení, vydaného ve společném územním
a stavebním řízení38) nebo ve společném územním a stavebním řízení
s posouzením vlivů na životní prostředí,39) s obsahem závazného stanoviska
orgánu územního plánování.40) Žádné jiné pochybení stavebních úřadů by
nemělo založit důvodnost žaloby Ministerstva pro místní rozvoj, neboť to není
oprávněno k ochraně jakéhokoli veřejného zájmu, nýbrž jen k ochraně souladu
stavebních záměrů s územním plánováním.

Je ovšem otázkou, zda budou soudy v případě posuzování důvodnosti žalob
Ministerstva pro místní rozvoj zohledňovat ochranu dobré víry a právní jistoty
třetích osob, do jejichž práv by zrušení společného povolení mohlo zasáhnout,
jako to činí v případě žalob nejvyššího státního zástupce. Ohledně nich
se judikatura správních soudů ustálila na názoru, že vstupní úvaha nejvyššího
státního zástupce, zda je ve věci dán (závažný) veřejný zájem na podání žaloby
sice nepodléhá soudnímu přezkumu, avšak ke zrušení napadeného správního
rozhodnutí by mělo dojít jen tehdy, jestliže je zjištěná nezákonnost tohoto
rozhodnutí skutečně v rozporu se závažným veřejným zájmem a je-li třeba
upřednostnit ochranu tohoto závažného veřejného zájmu před ochranou

STRANA 144

34) Žalobou proti správnímu rozhodnutí, podanou v intencích § 65 s. ř. s., naproti tomu
v převážně většině případů lze přípustně brojit až proti druhostupňovému správnímu
rozhodnutí. Jen výjimečně lze napadnout již prvostupňové správní rozhodnutí –
například rozhodnutí o vyhoštění cizince či rozhodnutí o zajištění daně, neboť řádný
opravný prostředek proti těmto rozhodnutím není přípustný.

35) Jak stanoví § 68 písm. c) s. ř. s. Shodně viz také JEMELKA, L. a kol., s. 524, op. cit.
36) Jak vyžaduje § 77 odst. 3 správního řádu.
37) Což plyne z odpovědi na žádost autorky o poskytnutí informace.
38) Podle § 94j a násl. stavebního zákona.
39) Podle § 94q a násl. stavebního zákona.
40) Vydaného podle § 96b stavebního zákona.



právní jistoty a dobré víry oprávněných osob.41) Tento přístup správním
soudům umožňuje zamítnout po věcném přezkumu ty žaloby, které k ochraně
závažného veřejného zájmu navzdory názoru nejvyššího státního zástupce
ve skutečnosti nebyly podány, a tím chránit oprávněné osoby, do jejichž
právní jistoty a dobré víry by mohlo zrušení napadeného rozhodnutí
zasáhnout vzhledem k dlouhé tříleté žalobní lhůtě, která se pojí s žalobou
nejvyššího státního zástupce.42)

S ohledem na to, že stavební zákon dává Ministerstvu pro místní rozvoj
pouze šestiměsíční lhůtu k podání žaloby ve veřejném zájmu dle § 66
odst. 1 s. ř. s., jež počíná běžet od právní moci napadeného společného
povolení,43) má autorka za to, že vyvažování mezi závažností zjištěných vad
napadeného rozhodnutí s dobrou vírou a právní jistotou třetích osob nebude
potřeba. Šestiměsíční žalobní lhůta je sice delší než obecná dvouměsíční,
nicméně ve srovnání s tříletou lhůtou stanovenou pro žaloby nejvyššího
státního zástupce a veřejného ochránce práv je to lhůta stále relativně krátká.
Šestiměsíční žalobní lhůta je také o celou polovinu kratší než krajní lhůta,
v níž může být vydáno usnesení o zahájení přezkumného řízení podle
správního řádu,44) jehož § 94 odst. 4 byl inspirací pro zohledňování dobré víry
a právní jistoty v řízeních o žalobách nejvyššího státního zástupce či veřejného
ochránce práv.45)

Autorka tedy má za to, že bude-li společné povolení vydané dle § 94j
a násl. nebo dle § 94q a násl. stavebního zákona skutečně v rozporu
s obsahem závazného stanoviska orgánu územního plánování vydaného dle
§ 96b stavebního zákona, pak správní soudy budou moci přistoupit k jeho
zrušení na základě žaloby Ministerstva pro místní rozvoj bez dalšího
zvažování závažnosti takového rozporu a bez zohledňování právní jistoty
a dobré víry oprávněných osob. Zda je tento její názor správný, však ukáže
teprve budoucí judikatorní vývoj.

Závěr

Ustanovení § 66 odst. 1 s. ř. s. dává správnímu orgánu, o němž to stanoví
zvláštní zákon, žalobní legitimaci k ochraně veřejného zájmu, tedy k podání
žaloby proti správnímu rozhodnutí z důvodu ochrany zákonnosti a nikoli
subjektivních veřejných práv, jak je ve správním soudnictví obvyklé.

STRANA 145

41) Viz např. rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 30. 3. 2017, č. j. 2 As 313/2015-492.
42) Touto problematikou se autorka podrobně zabývala ve svém dřívějším článku

– viz KAŠPÁRKOVÁ, M.:: Proměna v posuzování důvodnosti žaloby nejvyššího státního
zástupce podané ve veřejném zájmu. Správní právo. Praha: Ministerstvo vnitra ČR, 2018,
roč. LI, č. 8/2018, s. 525-537. ISSN 0139-6005.

43) § 94j odst. 6 a § 94y odst. 7 stavebního zákona.
44) Viz § 96 odst. 1 správního řádu.
45) KAŠPÁRKOVÁ, M., s. 531, op. cit.; JEMELKA, L. a kol., s. 525, op. cit.



Od počátku účinnosti soudního řádu správního až do 31. 12. 2017 zůstávalo toto
ustanovení nevyužité a jevilo se být obsoletní.

S účinností od 1. 1. 2018 dávají ustanovení § 94p odst. 6 a § 94y odst. 7
stavebního zákona zvláštní žalobní legitimaci ve smyslu § 66 odst. 1 s. ř. s.
Ministerstvu pro místní rozvoj, které může ve veřejném zájmu napadat
žalobami ve správním soudnictví vybraná stavební povolení, jež byla vydána
ve společném územním a stavebním řízení (eventuálně spojeným
též s posouzením vlivů na životní prostředí), pro jejich rozpor se závazným
stanoviskem orgánu územního plánování, kteréžto je podkladovým
rozhodnutím pro takové stavební povolení.

K podání žaloby ve veřejném zájmu má Ministerstvo pro místní rozvoj
stanovenu šestiměsíční žalobní lhůtu, přičemž procesní podmínky a podmínky
přípustnosti jeho žaloby jsou shodné jako v případě žalob nejvyššího státního
zástupce a veřejného ochránce práv. Co se důvodnosti žalob Ministerstva pro
místní rozvoj týče, lze předpokládat, že ta bude soudy shledána pouze v případě
existujícího rozporu mezi napadeným stavebním povolením a podkladovým
závazným stanoviskem orgánu územního plánování. Zohledňovat právní
jistotu a dobrou víru třetích osob před případným zrušením napadeného
stavebního povolení, jako je to činěno v řízení o žalobě nejvyššího státního
zástupce, patrně v řízení o žalobě Ministerstva pro místní rozvoj nebude
zvláště zapotřebí.

Shrnutí:

Podle § 66 odst. 1 s. ř. s. může správní orgán, o němž to stanoví zvláštní
zákon, podat za podmínek určených zákony upravujícími řízení před správními
orgány, žalobu proti rozhodnutí správního orgánu k ochraně veřejného
zájmu. Toto ustanovení od počátku účinnosti soudního řádu správního
až do 31. 12. 2017 nenašlo svého uplatnění. Až novelou stavebního zákona
účinnou od 1. 1. 2018 bylo oprávnění k podání správní žaloby ve veřejném
zájmu svěřeno Ministerstvu pro místní rozvoj. Článek se věnuje tomu, jaké
předpoklady musí být splněny, aby byla taková žaloba věcně projednána
soudy ve správním soudnictví, jakož i tomu, kdy bude taková žaloba
shledána důvodnou.

The Czech Ministry of Regional Development as the plaintiff of an action
in public interest – summary:

According to Art. 66 para. 1 of the Czech Code of Administrative Justice,
under conditions prescribed by the laws governing the procedure before
administrative authorities, an action can be filled by an administrative
authority specified as eligible under such a law to protect the public interest.
From the effective day of the Czech Code of Administrative Justice until
31 December 2017, however, this provision was not implemented through

STRANA 146



any procedural law. The amendment of the Czech Building Act effective
from 1 January 2018 then have vested the special power to bring an action
in public interest to the Czech Ministry of Regional Development. This paper
deals with preconditions for such an action to be admissible and successful.

STRANA 147



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


